
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500144

144

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 13/2019 - UASG 154042

Nº Processo: 23116008478201902. Objeto: Execução da obra de reforma da área destinada
atualmente à Secretaria de Conselhos no prédio da Reitoria.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08
- Carreiros, - Rio Grande/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-1-
00013-2019. Entrega das Propostas: 05/11/2019 às 14h00. Endereço: Av. Itália, Km 08 -
Carreiros, - Rio Grande/RS.

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 24/10/2019) 154042-15259-2019NE800195

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2019 - UASG 154042

Nº Processo: 23116008428201917. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de manutenção e adequação de rede e infraestrutura de dados, com fornecimento
de material e mão de obra.. Total de Itens Licitados: 83. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-5-00108-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 24/10/2019) 154042-15259-2019NE800195

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2019 - UASG 154042

Nº Processo: 23116008567201941. Objeto: Aquisição de tábuas e caibros de Cedrinho..
Total de Itens Licitados: 2. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30.
Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-5-00109-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 24/10/2019) 154042-15259-2019NE800195

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2019 - UASG 154042

Nº Processo: 23116008696201939. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço:
Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio Grande/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154042-5-00110-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
11/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ELENISE RIBES RICKES
Diretora de Administração de Material

(SIASGnet - 24/10/2019) 154042-15259-2019NE800195

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

EDITAL Nº 16, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG torna público o resultado final de Concurso Público para provimento de Professor do Magistério Superior, homologados pelo
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Administração, conforme segue:

Concurso Público - Edital nº 03, de 21/01/2019 - Publicado no DOU em 30/01/2019

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Letras
e Artes - ILA

Produção Textual, Língua Espanhola Instrumental.
(Processo nº 23116.000018/2019-28)

WELLINGTON FREIRE MACHADO 9,03 1º

. GABRIELA BARBOZA 8,48 2º
Concurso Público - Edital nº 03, de 21/01/2019 - Publicado no DOU em 30/01/2019

. UNI DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Letras
e Artes - ILA

Introdução a Tridimensionalidade, Tridimensionalidade I e II, Oficina de Materiais
em Artes Visuais, Processos de Criação e Análise da Imagem, Elaboração de
Projetos em Arte, O Corpo em Ação nas Artes Visuais, Atelier de Práticas na
Paisagem.

(Processo nº 23116.000020/2019-05)

MUNIR KLAMT SOUZA 9,15 1º

. LUCIANA BENETTI MARQUES VALIO 8,74 2º

. LAURA BORSA CATTANI 8,68 3º
Concurso Público - Edital nº 03, de 21/01/2019 - Publicado no DOU em 30/01/2019

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de
Educação - IE

Políticas Públicas, Metodologia Científica.
(Processo nº 23116.007813/2018-66)

MAGDA DE ABREU VICENTE 9,78 1º

. ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA FAGUNDES 9,17 2º

. REJANE RAMOS KLEIN 8,64 3º
Concurso Público - Edital nº 07, de 29/04/2019 - Publicado no DOU em 07/05/2019

. UNI DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Escola de Química e
Alimentos - EQA

Microbiologia Geral; Matérias-Primas Agropecuárias; Higiene e Legislação para
Alimentos; Tecnologia de Leite e Derivados.

(Processo nº 23116.011652/2018-13)

MERITAINE DA ROCHA 8,54 1º

. JUNIA CAPUA DE LIMA NOVELLO 8,04 2º

. PRISCILA TESSMER SCAGLIONI 7,93 3º
Concurso Público - Edital nº 07, de 29/04/2019 - Publicado no DOU em 07/05/2019

. UNI DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de
Medicina - FAMED

Relação Médica; Teoria Geral da Saúde; Saúde Coletiva; Medicina de Família e
Comunidade; Estágio em Medicina de Família e Comunidade; Residência em
Medicina de Família e Comunidade.

(Processo nº 23116.011769/2018-99)

MAURICIO MORAES 9,30 1º

. LUAN ESTRELA PIETRO 4,50 2º

Concurso Público - Edital nº 07, de 29/04/2019 - Publicado no DOU em 07/05/2019

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Faculdade de
Medicina - FAMED

Semiologia; Clínica Médica; Estágio Curricular em Clínica Médica e Residência
Médica em Clínica Médica.

(Processo nº 23116.011770/2018-13)

VERÔNICA FIGUEIREDO BARRETO 5,30 1º

Concurso Público - Edital nº 07, de 29/04/2019 - Publicado no DOU em 07/05/2019

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências
Humanas e da
Informação - ICHI

Organização de Eventos I; Organização de Eventos II; Organização de Eventos
III; Organização de Eventos IV; Organização de Eventos V; Cerimonial e
Protocolo; Eventos em Meios de Hospedagem; Técnicas de Elaboração de
Projetos em Eventos; Design e Decoração em Eventos; Qualidade e Segurança;
Gestão de Eventos Culturais.

(Processo nº 23116.002638/2019-00)

DARCIELE PAULA MARQUES MENEZES 9,06 1º

. GABRIELA ZAMIGNAN DE ANDRADE MELLO 8,79 2º

. ALEXANDRA BEGUERISTAIN DA SILVA 8,66 3º

Concurso Público - Edital nº 07, de 29/04/2019 - Publicado no DOU em 07/05/2019

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de Ciências
Humanas e da
Informação - ICHI

Meios de Hospedagem; Legislação do Turismo; Sistemas de Informação em
Meios de Hospedagem; Vendas e Reservas em Meios de Hospedagem
Governança em Meios de Hospedagem.

(Processo nº 23116.002639/2019-46)

CLEDIANE NASCIMENTO SANTOS 9,58 1º

. MAYARA ROBERTA MARTINS 9,23 2º

. BRUNA MORANTE LACERDA MARTINS 7,40 3º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102500145

145

Nº 208, sexta-feira, 25 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Concurso Público - Edital nº 07, de 29/04/2019 - Publicado no DOU em 07/05/2019

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

M AT É R I A / D I S C I P L I N A / P R O C ES S O NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Instituto de
Educação - IE

Filosofia; Metodologia Científica.
(Processo nº 23116.002381/2019-88)

FILIPI VIEIRA AMORIM 9,09 1º

. ALANA DAS NEVES PEDRUZZI 9,07 2º

. TAMIRES LOPES PODEWILS 9,04 3º

LUCIA DE FATIMA SOCOOWSKI DE ANELLO

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EDITAL DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

ANULAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal de Rondônia, Prof. Dr. Ari Miguel
Teixeira Ott, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando existência
de vícios insanáveis no Edital nº 001/2019/CCAC/UNIR, referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o Campus de Cacoal,
considerando o despacho da Pró-Reitoria de Administração, de 08/10/2019, documento SEI
n° 0250119, bem como o Parecer n. 00082/2019/GAB/PFUNIR/PGF/AGU, de 21/10/2019,
documento SEI n° 0262030, e o despacho SGR, de 24/10/2019, documento SEI n° 0265384,
resolve :

1. Anular o referido Processo Seletivo, com base nas recomendações da
Procuradoria Federal junto à UNIR, pelos motivos constantes no despacho e parecer
descritos acima. Processo nº 99955379.000030/2019-15

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019 - UASG 154080

Nº Processo: 23129011711201987. Objeto: Aquisição de livros.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Campus do
Paricarana - Br - 174 - Jardim Floresta, - Boa Vista/RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154080-5-00011-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/11/2019 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROBERTA PIMENTEL CARDOSO
Diretora de Compras

(SIASGnet - 24/10/2019) 154080-15277-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 154049

Nº Processo: 23112103875201919. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de seguro de acidentes pessoais, do tipo coletivo, por um período de
12 (doze) meses, para estudantes em estágio obrigatório e Estagiários contratados pela
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - ProGPe, da UFSCar.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
25/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Rodovia Washington
Luiz, Km 235 - Cx.postal 676, - São Carlos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154049-5-00025-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital está
disponível no site "comprasgovernamentais.gov.br" e "proad.ufscar.br"..

PAULO EVANGELISTA ARNON PIRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/10/2019) 154049-15266-2019NE800021
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 64, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 2.002, de 10/11/2016, publicada no
DOU de 23/11/2016 e Portaria GR nº 469, de 01/11/2017, publicada no DOU de
09/11/2017, considerando a decisão judicial constante do Processo Judicial nº 002151-
50.2019.4.03.6155 e o Parecer de Força Executória da PF/UFSCar nº
00005/2019/CONT/PFFUFSCAR/PGF/AGU, torna pública a reclassificação dos candidatos
habilitados no Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto A - DE, Área:
Engenharia Mecânica; Subárea: Mecatrônica, realizado pelo Departamento de Engenharia
Mecânica do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia, objeto do Edital de Abertura nº
033, de 21/05/2019, publicado no DOU de 27/05/2019, seção 3, páginas 93 a 96, cujo
resultado final foi homologado no DOU de 05/06/2019, seção 3, página 118 e processo nº
23112.000479/2019-31:

. Classificação Nome

. 1º Giuliana Sardi Venter

. 2º Andre Luis Dias

. 3º João Vitor de Carvalho Fontes

. 4º Marlon Wesley Machado Cunico

. 5º Dennis Brandão

ITAMAR APARECIDO LORENZON

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

CONTRATANTE: Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ. OBJETO: Realização de
estágio supervisionado do curso de medicina/enfermagem para os alunos da UFSJ do
campus CCO. AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93. SIGNATÁRIOS Prof. Sérgio Augusto Araújo da
Gama Cerqueira, Reitor e os credenciados abaixo.
. Nº. do

Termo
Credenciado Empenho Vigência Aditivo nº

. 79/2017 Graziele de Carvalho
Lemos

2019NE800271 10/10/2019 a
10/10/2020

2º

. 187/2015 Leonardo Belga Ottoni 2019NE800911 14/10/2019 a
13/10/2020

4º

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 154069

Número do Credenciamento: 48/2018.
Nº Processo: 23122017895201878. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO -
DEL-REI. CPF Contratado: 04148098669. Contratado : RODRIGO CALDAS TRINDADE -.Objeto:
Prorrogação contratual por mais 12 meses. Fundamento Legal: lei 8666/93 e suas
alterações .Vigência: 01/10/2019 a 01/10/2020. Data de Assinatura: 16/09/2019.

(SICON - 24/10/2019) 154069-15276-2019NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2019 - UASG 154069

Nº Processo: 23122019790201934. Objeto: Aquisição de material laboratorial para atender
às necessidades da UFSJ.. Total de Itens Licitados: 230. Edital: 25/10/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Praca Frei Orlando N.170,, Centro - São João Del
Rei/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-5-00050-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 25/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 08/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALINE GRACIELE FERREIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/10/2019) 154069-15276-2019NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EDITAL Nº 1/2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se
encontra disponível em http://ufs.br e http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos
interessados, o Processo Seletivo Simplificado para Coordenador do Curso de Licenciatura
em Geografia a Distância, realizado pelo Departamento de Geografia (DGE), em parceria
com o Centro de Educação Superior a Distância (CESAD), da Universidade Federal de
Sergipe (UFS).

ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA
Diretor do CESAD/UAB/UFS

EDITAL Nº 2/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se
encontra disponível em http://ufs.br e http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos
interessados, o Processo Seletivo Simplificado para Coordenadores de Disciplinas do Curso
de Licenciatura em Geografia a Distância, realizado pelo Departamento de Geografia (DGE),
em parceria com o Centro de Educação Superior a Distância (CESAD), da Universidade
Federal de Sergipe (UFS).

ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA
Diretor do CESAD/UAB/UFS

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR À DISTÂNCIA
EDITAL Nº 1/2019/DFI/CESAD

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se
encontra disponível em http://ufs.br e http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos
interessados, o Processo Seletivo Simplificado para Coordenador do Curso de Licenciatura
em Física a Distância, realizado pelo Departamento de Física (DFI), em parceria com o
Centro de Educação Superior a Distância (CESAD), da Universidade Federal de Sergipe
( U FS ) .

ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA
Diretor do CESAD/UAB/UFS

EDITAL Nº 1/2019/DAD/CESAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se
encontra disponível em http://ufs.br e http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos
interessados, o Processo Seletivo Simplificado para Coordenador do Curso de Bacharelado
em Administração Pública a Distância, realizado pelo Departamento de Administração
(DAD), em parceria com o Centro de Educação Superior a Distância (CESAD), da
Universidade Federal de Sergipe (UFS).

ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA
Diretor do CESAD/UAB/UFS

EDITAL Nº 2/2019/DAD/CESAD
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA torna público que se
encontra disponível em http://ufs.br e http://sitecesad.ufs.br para conhecimento dos
interessados, o Processo Seletivo Simplificado para Coordenadores de Disciplinas do
Curso de Bacharelado em Administração Pública a Distância, realizado pelo
Departamento de Administração (DAD), em parceria com o Centro de Educação
Superior a Distância (CESAD), da Universidade Federal de Sergipe (UFS).

ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA
Diretor do CESAD/UAB/UFS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

